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Oznámení 
Služby obce Strašice změnily své sídlo. 
Od měsíce dubna sídlí v budově bývalé hasičské zbrojnice. 
Adresa: Strašice č.p. 40 
Tel.:724 172 747 



 
Rada obce v dubnu 2007 

Jiří Hahner,  Ing.František Nerad 
 

    V dubnu 2007 Rada obce zasedala 4. a 18. Vzhledem k tomu, že se i ve Strašicích rozběhlo jaro na plné 
obrátky, bylo nutné věnovat se více vnějšímu vzhledu obce. Jistě všichni občané zaznamenali, že zmizela 
topolová alej ke hřbitovu. Podle dendrologů 
jsou tyto stromy střednědobými dřevinami 
s životností kolem 40 roků. Strašické aleji již 
bylo 80 let a uschlé větve stromů hrozily 
chodcům i řidičům. Poslední kapkou nad 
osudem těchto stromů byl uragán Kirill 
v lednu. 
    Stěžejním bodem jednání Rady obce 4.4. 
bylo jednání o stavu obecní firmy Služby obce 
Strašice s.r.o. Slíbili jsme před volbami 
zprůhlednění této firmy a snažíme se tedy 
tento slib naplnit. Rada obce již rozhodla, že 
firma bude mít novou  strukturu, změněnou 
zakladatelskou smlouvu. 
                                                                                  
Foto Ing. Nerad 27.3.2007 
 Návrhy těchto změn již právní poradce obce JUDr.Bílek vypracoval a přiznáme se, že i naší chybou bylo, že 
jsme dlouhou dobu čekali s oslovením lidí do dozorčí rady této firmy. Nakonec jsme se dohodli s Josefem 
Štychem, Mgr. Drahokoupilovou, Antonínem Horáčkem, aby se stali členy dozorčí rady, která bude chod 
firmy a práci valné hromady kontrolovat. Doufáme, že do konce dubna nebo poloviny května se podaří projít 
všemi legislativními náležitostmi a firma začne pořádně fungovat. 
    David Pliml, jako jeden z jednatelů SoS s.r.o. a osoba odpovědná za chod té firmy informoval o stavu 
hospodaření firmy a o současných aktuálních činnostech.  
Stav hospodaření podle jednotlivých oblastí činnosti ke konci roku 2006.(Datum výpisu 9.3.2007) 
Účet 01 - Služby obce Strašice  - ztráta  141 947,-  
Účet 02 - ČOV                           - zisk    349 196,- 
Účet 03 - Skládka                       - zisk    118 877,- (nutné však ještě vložit prostředky do  
                                                                                   rezervy na rekultivaci) 
Účet 04 - Sekačka                      - ztráta      3 515,- 
Účet 05 - ČOV kasárna              - zisk       17 555,- 
Účet 06 - nová kotelna               - zisk     300 564,-  
Účet 0525 - kotelna 525,528      - ztráta    76 613,-       
Celkově je hospodaření společnosti ziskové a zisk po zdanění činí cca 243 000,- Kč. tato čísla se ještě 
zkoumají a budou se hledat cesty, co s tím. Druhým jednatelem firmy je Mgr. Kapolková, která v současné 
době zkoumá výsledky hospodaření v oblasti výroby tepla, které vyvolalo ve Strašicích poměrně silnou vlnu 
emocí a ta čísla si opravdu žádají zprůhlednění.  
    Dalším stěžejním bodem jednání RO jsou samozřejmě kasárna. Objevují se další zájemci, objevují se další 
aktivity, které bychom chtěli sladit tak, aby se kasárna pomalu přestala užívat jako koule na noze, ale 
pomáhala obci Strašice. Dobrou zprávou je, že se objevil zájemce o pronájem PDA (Posádkového domu 
kultury) a věříme, že  slušný pohostinský podnik v centru  obce bude přínosem. Jiří Přibáň - majitel Fitcentra 
projevil  zájem o rozšíření svých služeb pro volnočasové aktivity lidí, takže RO tuto žádost také velmi ráda 
schválila.  
     Schválili jsme několik dalších pronájmů nebytových prostor v kasárnách. Konečně jsme také předali 
kotelnu a zbavili se starostí o tento objekt. Zvýšil se také zájem o odkupování nemovitostí kasárnách, takže 
řešíme souběh několika žádostí o odkoupení budov a ploch. Takovýto zájem začíná zvyšovat hodnotu těch 
budov. Rada obce dává přednost odkoupení nemovitostí před pronájmy. Není však naším zájmem zbavit se 
budov za každou cenu (s výjimkou kotelny), ale prodejem zajistit i služby pro občany, nebo nová pracovní 
místa. Bylo by možné prodat budovu na sklad, třeba i za lepší peníze, ale vypudit tím z areálu kasáren 
několik pracovních míst, to považujeme za nesmysl. Rada obce se tedy snaží vyvážit využití budov 
v kasárnách s finančním efektem z prodeje.   

 



    Další volnočasovou aktivitou by mohlo 
být nějaké slušné zařízení na bývalém 
hřišti Dukly Strašice. Byli jsme se 
podívat s Josefem Štychem, předsedou 
Spartaku, na fotbalovém stadionu 
s umělou trávou v Plzni a začali jsme 
uvažovat o jeho začlenění do nové zóny 
v tomto prostoru. Není o něm 
rozhodnuto, ale uvažuje se s jeho 
začleněním do aktivit obce Strašice. 
Mohlo by to přinést užitek, peníze a 
zájem o obec. Samozřejmě, že to nebude 
zadarmo, ale to, co je levné nebo 
zadarmo, zpravidla nemá tu kvalitu, jakou 
to má mít. Ukázkou toho jsou opravy 
kanalizace v sídlišti za OÚ a v bývalém 
vojenském sídlišti. Levná nabídka se 
ukázala levnou proto, že se nyní musí 

všechno opravovat a dělat nové asfalty, které se po zimě propadly.  
    Musíme konstatovat, že se podařilo velmi dobře nastartovat aktivitu výborů a komisí. Velmi se vyplatilo 
jim poskytnout více pravomocí a přenést na ně více odpovědnosti za svá rozhodnutí. Hodně nám usnadnily 
práci a ukazuje se, že není nutné, aby nad všemi rozhodnutími meditovala Rada obce a že lidé v obci jsou 
schopni dobrých rozhodnutí sami od sebe. V souvislosti s tím, co jsme uvedli výše, se připravuje rozumný 
podklad pro komisi pro veřejné zakázky, která by se měla stát garantem za podobné dodávky, jako byla 
rekonstrukce kanalizace v bytovkách. Předseda Komise pro veřejné zakázky Josef Štych se zúčastnil jednání 
RO dne 18.4.2007 a projednali jsme podklady, jak příště při výběru dodavatelů postupovat. Cílem veřejné 
zakázky není vybrat nejlevnější firmu, ale nejlepší firmu. To se vloni výběrem firmy na kanalizaci zjevně 
nepovedlo. Navíc na nákup služeb a i věcí je zbytečné dělat složitá výběrová řízení, když nám zákon 
povoluje postupovat jednodušší cestou.Současně nám ale zákon říká, že i zjednodušené výběrové řízení musí 
zůstat průhledné, nediskriminovat jiné firmy a přitom vybrat je zjednodušenou cestou. 
    V poslední době se objevilo několik stížností na dlouhé čekání u obvodního lékaře. Rada obce se pokusí 
zahájit nějaká jednání jak s obvodní lékařkou, tak pojišťovnami. Ukazuje se, že zrušení posádkové ošetřovny 
+ zvýšení počtu obyvatel obce v ubytovně zahraničních zaměstnanců je dost problém. Budeme se tedy snažit 
najít nějaké vhodné řešení, které by zdravotní služby zlepšilo. Rada obce se v dubnu také zabývala otázkou 
sociální pomoci některým lidem a také několika problémy v bytovkách, zejména s neplacením nájmu.  
     Jedním z rozhodnutí bylo, že několik prohraných soudních sporů obce s manželi Paulovými nebudeme 
dále prodlužovat. Rada obce na doporučení právního zástupce rozhodla zaplatit soudní výlohy, které činí 
necelých 17 000,- Kč.  
     18.4. jsme také zahájili přípravu dalšího jednání zastupitelstva obce, které se uskuteční 17.5.2007. 
 

 
Redakce časopisu Barňák sídlí v Místní knihovně. 
Příspěvky můžete odevzdávat do Místní knihovny nebo odesílat na emailovou adresu: Barnak@email.cz 
Příspěvky odevzdávejte ve formátu WORD, obrázky dávejte nejlépe jako přílohu. Lépe se tak pracuje. 
V případě nepřítomnosti redaktora můžete použít schránku označenou „ Místní knihovna, redakce- Barňák“. 
Uzávěrka Barňáku je 25. dne v měsíci. Barňák vychází první týden v měsíci. 
Webové stránky knihovny jsou na adrese www.knihovnastrasice.wz.cz. 
 
Základní ceník reklamy do časopisu Barňák: 
Celá strana formátu A-4…600 Kč 
Formát A-5… 300 Kč 
Menší formát… cena bude určena dohodou 
Logo firmy na obálce 500 Kč 
Řádková inzerce – 4 řádky 20 Kč 
Inzerci a reklamu si můžete zadat v redakci časopisu Barňák, která sídlí v Místní knihovně. 
Nejlepší je odevzdat  reklamu ve WORDu. Lépe se s ní pracuje. 

 



O nepořádku ve Strašicích 
Ing. František Nerad – místostarosta 

 
      Slíbili jsme, že zajistíme pořádek v obci. Nebylo tím myšleno jen uklizení návsi, jen vybílení čekárny u 
Libuše, nebo jen úklid za bývalým Kulturákem. Bylo tím myšleno i to, že budeme usilovat  o zamezení 
vzniku nepořádků, všude v obci. Základní otázkou ale je, jaká preventivní opatření zvolit, aby se někteří lidé 
naučili nepořádek nedělat.  No a tady začínají naše problémy. Slyšel jsem už mnoho lidí, kteří nás upozorňují 
na to, kde nepořádek je. Pan starosta i já se snažíme nechodit kolem nepořádku a nepřehlížet jej, naopak 
mám již popsáno mnoho stran svého diáře poznámkami s vykřičníkem, co je nutné kde upravit, změnit, 
opravit. Je toho už za desítky tisíc korun. Počínaje opravdu zničenými historickými sochami a morálně 
zastaralými fasádami bytovek až po blbý nápis „FUCK YOU“ na značce zastávky autobusu pod oknem 

radnice. Antonín z Padovy byl opraven v roce 2004 nákladem asi 
60 000,- Kč. Je poničen tak, že to bude nyní stát 80 000,-. Plakáty na 
zastávce autobusu jsme měnili někdy v prosinci loňského roku. 
Musíme je vyměnit znovu a ještě k tomu nechat vyčistit značku, na 
kterou se nějaký nadrženec musí všem pochlubit, jak je na tom s 
angličtinou. Jestli anglicky umí se ale podle toho těžko pozná. 
Nestěžuji si, že se to musí nějak udělat. Mám vnitřní problém 
vyrovnat se s tím, že to vůbec vzniklo. Máme málo prostředků, jak 
zamezit tomu, aby to vůbec vznikalo. Neříkám, že nejsou a 
nepokoušíme se o to nějakou prevenci dělat. Například Obecní policie 
by mohla zamezit vzniku některé z těch věcí. Mohla by tomu zamezit 
výchova dětí ve škole.  
       Dodnes fakt nevím, zda se tomu vůbec škola nějak věnuje. Když 
jsem byl na výstavě k 60.-tinám mateřské školy ve Strašicích, myslím 
si, že jsem pochopil, že začátky života lidí ve Strašicích  jsou 
navedeny na docela dobrou  cestu. 
Foto Mgr. Marcel Hron (20.1.2007) 
 Pak se to ale někde, nějak ztratí a skončí to nápisem „Fuck you“ na 

autobusové zastávce. Jako by se s rostoucím vzděláním u některých lidí jaksi změnily životní hodnoty na tu 
horší stránku povahy člověka, byť význam toho slova není negativním popisem lidské stránky. Spíše naopak. 

     Slyšel jsem 29.3. stížnosti na to, že za budovou 
Koupák je nehorázný svinčík. Byl jsem tam 30.3. a 
opravdu jsem našel jsem za tím domem zbourané 
dva komíny, vymlácená okna do objektu. 
vyhozené a rozbité dvě lednice, dva Jukeboxy 
nebo hrací automaty, hromadu školních lavic, něco 
lahví od alkoholu, hromadu dřeva, se kterým se 
topilo v té budově, rozbité sklo z auta včetně té 
gumy co to sklo drží v karoserii a pak také nějaké 
molitanové matrace z gauče či co to je. Podle mne 
to je normální černá skládka a nějaký zničení 
majetek  obce. Je fakt, že to je ukryté lidským 
zrakům za tou budovou.  
 
(foto Ing. Nerad 26.12.2007)            
Kolem toho neproniknutelnou džungli pralesa, 

jako v prvních pásmech chráněných krajinných oblastí na Šumavě. Ten kdo to objevil tam šel zřejmě za tím 
účelem, aby tam něco přidal, nebo hledal pověstnou hůl na psa. Má pravdu, našel co hledal. To, že kdosi 
zničil to pódium před budovou, že tam kdosi odněkud přitáhl a pohodil nějaký nábytek, že o dveře byly 
opřeny Europalety, že kdosi pozpřevracel masivní dřevěné stoly a lavice a zasvinil je od bláta, že se tam na 
hřišti  kdosi učil školu smyků a zničil nohejbalové nebo volejbalové hřiště, které by se dalo používat i když 
Koupák nefunguje, to přehlédl. Ano, pan Kysilko vezme Multikáru a uklidí to. Jen si nejsem jistý, zda 
takovéto otrocké uklízení černých skládek a opravy zbytečně zničeného majetku obce je ta správná cesta 
k pořádku v obci. Ano, je jednou z cest, kterou se zatím pokoušíme jít.  Ano, převrácené stoly a rozbitá okna 
jsou možná práce dětí, které nemají dost rozumu na to, aby pochopily, že to co dělají je nesmysl. Jenže 
vyhozená lednice nebo matrace z gauče není práce dětí. Je to práce člověka, který naprosto přesně ví, co 

 

 



dělá. Jen si nejsem jistý, jestli do dělá z přirozenosti, protože je prase, nebo proto, aby těm novým na radnici 
ukázal zač je toho loket. Obojí je možné. 
Já jsem byl za Koupákem  26.12. s foťákem a vím, že tam ty lednice nebyly a většina těch masivních stolů 
ještě stála. Na tom pódiu byla ještě většina prken.  Za tři zimní měsíce se to opravdu dost změnilo. Jsem 
optimista a věřím, že ty lidi jednou přestane bavit pořád něco ničit.  Snad si někdy sednou rodiče se svými 
potomky a vysvětlí jim některé základní věci a snad se základní škola také zapojí do života obce za svými 
stěnami.  

MUZEUM Dr. BOHUSLAVA HORÁKA V ROKYCANECH  

 

přehled kulturních akcí  

duben – červen 2007

 

Výstavy 

SINICE A ŘASY V POTRAVĚ ČLOVĚKA 
(29. 3. – 27. 5. 2007) 

vernisáž 29. 3. 2007 v 16.00 hod. 

- výstava ve spolupráci s MZM Brno 
 

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA  
aneb  

Z HISTORIE ŠKOLSTVÍ NA ROKYCANSKU 
(7. 6. – 23. 9. 2007) 

vernisáž 7. 6. 2007 v 16.00 hod. 

 
CYRIL PURKYNĚ A ROKYCANSKO 

(14. 6. – 16. 9. 2007) 
vernisáž 14. 6. 2007 v 16.00 hod. 

 
- výstava u příležitosti 70. výročí úmrtí klasika 
české geologie  

- Purkyněho dílo a práce na Rokycansku a 
v blízkém okolí 

*  *  * 
výstavy je možno navštívit denně kromě pondělí 

8.00 - 12.00 hod. a 12.30 - 16.00 hod. 

Přednášky 

ŠKOLY A ŠKOLSKÁ SPRÁVA 
V KRÁLOVSKÉM SVOBODNÉM M ĚSTĚ 

ROKYCANY VE 2. POL. 19. STOL. 
(21. 6. 2007 od 17.00 hod.) 

 

- přednáší: Bc. Radka Křížková Červená 
(Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech) 
-  

Ostatní kulturní akce 
 

 (7. 4. 2007 od 9.00 do 17.00 hod.) 
 

 
 

XVI. HAMERNICKÝ DEN  
(19. 5. 2007 od 9.00 do 18.00 hod.) 

 
- tradiční akce na vodním hamru v Dobřívě 
- ukázky kovářského řemesla, výstava a prodej 

kovář-ských výrobků, ukázky pasířských prací 
a názorné předvedení různých zbraní 
- součástí Hamernického dne bude i 6. ročník 

soutěže učňů kovářského a podkovářského 
řemesla „Dobřívský cvoček“ 
- připraven je také bohatý doprovodný kulturní 

program 
 
 
  

3. ROKYCANSKÁ MUZEJNÍ NOC 
(8. 6. 2007 od 19.00 hod.) 

 
- letošní ročník této netradiční akce se ponese 

v duchu „Zlatých“ šedesátých let 20. století 
- po celou dobu konání budou mít návštěvníci 

samo-zřejmě možnost navštívit také stálé 
expozice muzea 

 

 
Pozvánka 
 
 Město Mirošov ve spolupráci s Muzeem Dr. Bohuslava Horáka a  Podbrdské vydavatelství 
pořádají výstavu obrazů Václava Šestáka doprovozenou kolekcí nerostů a zkamenělin ze 
sbírek muzea „ Brdy- kraj tajemné krásy, nad zemí i v podzemí“.  
Výstava potrvá od 10.5. do 16.6. 2007. 
Vernisáž se uskuteční 10.5. v 17 hodin v Městské knihovně v Mirošově. 
 
 
 



Zajímavosti ze Základní školy Strašice 

Jak vidí jaro a Velikonoce naši nejmenší z 2.A třídy 

První dubnové dny byly teplé, teploty se vyšplhaly až na 18 stupňů, ráno byly přízemní 
mrazíky. Jaro je v plném proudu, kvetou jarní cibuloviny, létají včely a pučí ovocné stromy.                
David Štych                                                                                                                                                                                     

K Velikonocům patří krásně upečený beránek.                                                    Tereza Spurná 

Na Velikonoční pondělí má svátek Dušan.                                                           David Štych 

Děláme pomlázky. S pomlázkami pleskáme holky přes zadek a říkáme koledy. Holky nám 
dají čokolády, vajíčka a bonbóny. Také řehtáme řehtačkami. Doma si to hezky vyzdobíme.  

                                                                                                                                Štěpán Fetter 

Velikonoce jsou svátky jara, rodí se mláďátka a také kvetou květiny.                     Péťa Sládek 

Jíme dobrý mazanec.                                                                                           Toník Horáček 

Předškoláci a školáci ze Strašic s klaunem 
Zábavné dopoledne prožili začátkem dubna děti z mateřské školy a žáci 1.A třídy ZŠ Karla 
Vokáče ve Strašicích v rokycanské sokolovně. Během představení chvilku neposeděli, 
s klaunem Bublifukem tančili, soutěžili, cvičili s balónky a stužkami. Klaunský nosík zdobil 
dětské tvářičky i cestou domů.Už se těšíme na podzimní vystoupení.  
                                                                                                                Mgr. Monika Kebrlová 

                 
Okresní kolo biologické olympiády 
Dne 16.dubna 2007 se konalo okresní kolo biologické olympiády v Rokycanech. Za naši 
školu jsem se zúčastnila společně s Víťou Cvanem. Tato olympiáda byla rozdělena na čtyři 
části. Již měsíc před okresním kolem jsme si připravovali seminární práci, kterou jsme zde 
předložili a která byla obodována stejně jako ostatní úkoly. Jako téma seminární práce jsem si 
vybrala vegetativní rozmnožování rostlin a Víťa chov želv v umělém prostředí. Obě témata 
byla zajímavá, ale nejvíce mne bavilo zhotovovat herbářové položky rostlin, které jsem 
pozorovala. Další části olympiády se skládaly z teorie, praktických a poznávacích prací. 
V poznávací části jsme měli určit a zapsat celý název čtyřiceti různých rostlin a živočichů. 
Ať už výsledky dopadnou jakkoliv, my jsme získali mnoho zkušeností  a nových, zajímavých  
informací. Proto oba doufáme, že se příští rok znovu olympiády zúčastníme. 
                                                                                                      Monika Čermáková, třída 8.A 
                                                                                                                            



Malá olympiáda v anglickém jazyce 
V druhé polovině dubna se žáci 4. a 5. tříd  naší školy zúčastnili Malé olympiády v anglickém 
jazyce, která se uskutečnila v Rokycanech. Žáci 5.A Ondřej Hrazdil a Tomáš Gold se umístili 
na krásném třetím místě. Žáci 4. tříd Lucie Čermáková, Roman Kala, Anna Kebrlová, Linda 
Přerovská, Aneta Sládková, Anna Šlichtová se přesto, že se anglicky učí prvním rokem, 
umístili na velmi pěkných místech. Z tohoto kola se nepostupuje dále, jde pouze o setkání 
žáků, které baví cizí jazyk. Čtvrťáci se už nyní těší na další kolo Malé olympiády 
v anglickém jazyce. 
                                                                                                                           Lada Martanová 
 
Mladý záchranář 
Dne 20.4.2007 se družstvo žáků z druhého stupně ZŠ K.Vokáče zúčastnilo soutěže v 
poskytování první pomoci. Tuto soutěž organizuje Český červený kříž. Soutěž se konala 
v areálu SOU Jeřabinova ulice v Rokycanech. Byla rozdělena do dvou kategorií podle věku 
dětí. Ve skupině 2. stupně soutěžilo i naše družstvo společně s dalšími pěti družstvy z celého 
rokycanského okresu. Strašickou základku reprezentovali tito žáci: Nikola Staňková, Eliška 
Praumová, Kamila Dragounová, Martin Lang a Jaroslav Dragoun. Byla pro nás připravena 
různá stanoviště, kde jsme poskytovali první pomoc zraněným s menšími i většími 
simulovanými úrazy. Dále nám organizátoři připravili stanoviště s otázkami ohledně 
poskytování první pomoci, historie Červeného kříže a dodržování bezpečnosti na silnici. Pro 
naši hlídku bylo obtížnější pouze stanoviště s poznáváním bylin, které bylo pro nás 
překvapením a nepočítali jsme s ním. Všechno ale dobře dopadlo! Naše družstvo se umístilo 
na skvělém prvním místě!!! Vyhráli jsme pohár, spoustu hezkých cen a postup do krajského 
kola, které se bude konat 2.června v Chebu. 
                                                                                      Nikola Staňková, Eliška Praumová, 8.A 
 
Prevence kriminality, kamarádské vztahy 
Co to je šikanování, proč bývá člověk šikanován, jak se může bránit?  Tyto a další otázky 
byly předmětem besedy žáků 6.A třídy s členem Policie ČR panem Beránkem. Jak hodnotili 
tuto besedu sami žáci? 
„Pan Beránek nám vyprávěl různé příběhy o šikaně i to, jak dopadly. Ptal se nás, zda něco 
podobného známe z našeho okolí. Poučili jsme se, ale byla tu i trocha legrace. Také nám 
říkal, jak se máme chovat, abychom neporušili zákon. Tato beseda byla zajímavá.“ 
                                                                                                                              Eda Hubl, 6.A 
 
 
Beseda o Africe 
Známí cestovatelé – manželé Špilarovi – přijali pozvání naší základní školy a přijeli na 
besedu se žáky druhého stupně. Více jak dvě hodiny nám vyprávěli o své cestě po Africe, kde 
najezdili 1200km. Začátek jejich putování byl v Kapském Městě. Odtud se dostali do města 
Simonstown, kde chodí tučňáci až na zahradu, proto jsou zde značky „nechte zahrady 
otevřené tučňákům“ a tak podobně. Cesta dál pokračovala do Cedrových hor, kde se nachází 
farma s nejlepší vinicí. Nejzajímavějším místem je zde skalní oblouk. Manželé Špilarovi 
cestovali dále na sever až do pouště Kalahari, kde se seznámili s domorodci. Zajímavostí této 
pouště je, že po vzácném dešti tato poušť kvete. Žije zde největší antilopa orix. Typickým 
zvířetem je pštros, který běhá rychlostí 60 km/h. Cesta pokračovala dále na sever do státu 
Namibie. Zde zamířili do Velkého kaňonu, který je jedním z největších na světě a jeho 
hloubka dosahuje až 600m. Cestou narazili na další domorodý kmen. Jeho členové musí nosit 
vodu velmi daleko, nosí ji ve vydlabaných dýních, a proto prázdná pet lahev byla pro ně 
dárkem, ze kterého měli  velkou radost. Dále se manželé Špilarovi zastavili u pohoří 
Brandberg, kde jsou i jeskynní kresby. Odtud zamířili do Jihoafrické republiky, kde jejich 
výprava končila. 
Beseda byla doplněna promítáním velkého množství krásných diapozitivů. Beseda se mi 
velmi líbila    a děkuji manželům Špilarovým za jejich poutavé a zajímavé vyprávění. 
                                                                                                                       
                                                                                                                      Anna Filáková, 8.A 
 



 
Škola  naruby 

Ve středu 5.dubna, poslední den před velikonočními prázdninami, proběhl na ZŠ K.Vokáče, 
konkrétně ve třídě 3.B „Den naruby“. Učiteli jednotlivých předmětů se stala vždy jedna 
dvojice žáků této třídy. Všichni se dopředu poctivě nachystali. Udělali si přípravy na hodinu, 
napsali různá cvičení na tabuli,    a dokonce vyrobili i vlastní sešity pro všechny žáky třídy. 
První hodinu byl český jazyk, který učily Šárka Němečková a Dominika Urxová, matematiku 
měli na starosti Pavel Tipan s Petrem Pochem, čtení si připravily Alena Sedláčková a Barbora 
Šlechtová a závěrečnou hodinu prvouky odučili Radek Löhnert a Josef Šustera. Vyučování 
bylo zakončeno hlasováním žáků o nejlepší hodině (vyhrála prvouka) a sdělováním si dojmů, 
jak se „učitelům“ líbilo učit, co je nejvíce překvapilo a co jim přišlo nejtěžší. Všichni se 
shodli na tom, že se jim tento projekt moc líbil, ať už z pozice učitelů nebo žáků   a už se moc 
těší na další „Den naruby“.          

                                                                                         Mgr. Pavla Hrádková, třídní učitelka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zleva 1.řada: Josef Šustera, Radek Löhnert, Petr Poch, Pavel Tipan 
          2.řada:  Barbora Šlechtová, Alena Sedláčková, Dominika Urxová, Šárka Němečková 
 
 
 

Budeme příští rok spolužáci? 
 
V březnu letošního roku navštívili naši 
základní školu žáci ze spádové 
malotřídní školy v Dobřívě. Žáci obou 
škol se rozdělili do čtyř skupin, 
vytvořili pracovní dílny. Jednalo se o 
dílnu vědomostní, sportovní, pracovní a 
počítačovou. Každou vyučovací hodinu 
navštívila skupina žáků jednu dílnu. 
Žáci z Dobříva se seznámili s novým 
školním prostředím, ve kterém by mohli 
pokračovat po prázdninách spolu se 
svými novými kamarády v šesté třídě. 

Na závěr celého dne proběhlo ve společenské místnosti vyhodnocení celého dne. Hostům i 
hostitelům se akce velmi líbila a těší se   na shledání v šesté třídě! 
                                                                                                                              
                                                                                                              Mgr. Alžběta Kapolková               
 
 
 
                                                                      Příspěvky sestavila Mgr. Zdeňka Drahokoupilová  
 



Ohlédnutí za výstavou k šedesátému výročí Mateřské školy ve Strašicích 
 

 Březnová výstava v budově mateřské školky byla důstojným 
připomenutím šedesátiletého výročí instituce, která se stará o naše 
nejmenší. Při vstupu na výstavu návštěvníky přivítala postavička 
z lipového dřeva, která byla inspirována jedním z 1500 žáčků, kteří 
prošli dveřmi naší školky. Autorem této dřevořezby je pan Josef 
Hanák ze Strašic. 
Návštěvníci výstavy dostali na památku upomínkové předměty- 
propisky s logem MŠ Strašice, ručně vyrobené perníčky se 
symboly jednotlivých tříd- Berušky I.třída,  Koťata II.třída, 
Sluníčka III třída.  

 
 
 
 
 
 Velmi zajímavé byly ukázky ze školních kronik. Malí 
i velcí vyhledávali své fotografie a s radostí 
oznamovali, jak jim to tehdy slušelo. 
 
 
Pozvánka 
 Mateřská školka Strašice zve na Akademii MŠ, která se bude konat 31. května 
2006 v budově PDA. 
Bližší informace budou oznámeny na plakátech. 
 
 
Pohled do minulosti Mateřské školy ve Strašicích v letech 1960- 2006 
V dnešním ohlédnutí, kterým končí vzpomínání na začátky MŠ i  historii nedávnou, se spíše 
heslovitě a statisticky podíváme na poslední 46 let našeho předškolního zařízení. 
 
Třídy v mateřské škole 
 
 Počet dětí kolísá, z dvojtřídní mat. školy se v roce 1980 stává po přestěhování do dnešních 
prostor čtyřtřídka. Aby byl pokryt zájem rodičů, je na určité období otevřena třída pátá. 
Dokud byla MŠ dvojtřídní, požadavkům na umístění dětí nestačila. Děti dojížděly do MŠ 
v Těních a pro předškoláky bylo zřízeno přípravné oddělení, kde se 1X týdně učitelka 
věnovala přípravě šestiletých dětí na školu. Přípravné oddělení využívaly maminky na 
mateřské dovolené, fungovalo v budově základní školy. 
 Každá třída nesla číselné označení, poslední tři roky je označení motivační: nejmladší jsou 
Berušky, následující Koťata a nejstarší děti chodí do třídy Sluníček. 
 
Dispoziční řešení 
 
 Rozsáhlost budovy zajišťuje určitý komfort. Během let jsme došli k zatím nejoptimálnějšímu 
řešení: Tři třídy s hernami, tři umývárny s WC, tři šatny, skladiště, dvě úklidové komory, 
knihovna, metodický kabinet, tělocvična, společenská místnost, dvě jídelny, dvě ložnice, dvě 
přípravné kuchyňky a ředitelna. Jídlo ( obědy) se dováží od roku 1980 ze základní školy. 
 
Personál mateřinky 
 
Za šedesát let pracovalo v mateřské škole 91 zaměstnanců. Z toho byl za celou tu dobu jediný 
muž- opravář , údržbář pan Jan Hájek ( na částečný pracovní úvazek). Ve vedení školy se 
vystřídalo celkem šest ředitelek, dnes máme sedmou. Nejdéle školu řídila Jaromíra Humlová- 
25 let a Vlasta Heřboltová- 20 let. 



 
Přijímání dětí 
 
O přijetí dětí rozhodovala školská komise Místního národního výboru. Měla určitá kritéria: 
zaměstnanost matek, věk dětí ( přednost měly děti 5-6 leté) počet odpracovaných 
brigádnických hodin rodiči dětí. V současnosti přijímá děti ředitelka MŠ. 
 
Finanční záležitosti 
 
 Všichni rodiče bývali organizováni ve Sdružení rodičů a přátel školy. Tam zaplatili členský 
příspěvek, kterým bývaly uhrazené některé výlety nebo pomůcky pro děti. Dnes je tento 
finanční příspěvek dobrovolný ( bývá odsouhlasen většinou rodičů) a stejně jako dříve 
přispívá k obohacení školy. Od roku 1993 již není předškolní výchova bezplatná a rodiče jsou 
povinni dle zákona a vyhlášky obce na pobyt dětí ve školce přispívat. 
 
 
Spolupráce s veřejností, vlastní prezentace 
 
 Patronát s vojáky od r. 1949 do r. 2003, 
s výrobním družstvem Drutex ( později Oděva) 
roku 1958 až do ukončení výrobní činnosti ( 
3O let). Děti předvedly nespočet kulturních 
vystoupení na : vítání dětí do života, besedách 
s důchodci, oslavách a schůzích, akademiích, 
besídkách. Nacvičovaly na všechny 
spartakiády, zpívaly se strašickým Collegium 
musicum, besedovaly s místními pamětníky, spolupracovaly s družinou, knihovnou, prvním 
stupněm ZŠ, s Obecním úřadem. 
 Před šestnácti lety založily učitelky MŠ tradici výstav. První se jmenovala Velká všeobecná 
výstava a po ní  následovaly další- každý rok jedna. Nejvíc jich bylo s vánoční a velikonoční 
tématikou. Dále to byly výstavy podzimní, školních fotokronik, jubilejní, výtvorů kroužku 
kreativity, zaměstnávacích pomůcek pro děti. Mezi ty nejzdařilejší a zajímavější patřila 
přehlídka medvědů. Sešlo se jich přesně sto a nejstaršímu medvědovi pana Fr. Kůdy bylo 
v roce 2005 rovných sedmdesát let. Nejvíce návštěvníků bylo v roce 1999 na vánoční 
výstavě. Shlédlo ji 450 našich příznivců.  
 
 
Nadstandartní aktivity 
 
Výchovně vzdělávací práce s dětmi probíhala v MŠ vždy podle závazných dokumentů. 
Učitelky však navíc připravily pro děti ještě další aktivity, které byly naplňovány podle 
zájmu rodičů a dětí: základy  hry na flétnu, náprava vadné výslovnosti, Dobrý start- příprava 
na první třídu ZŠ, plavání, základy country tanců,  dětský aerobik, výtvarný kroužek, 
kreativní tvoření, relaxační cvičení, veselé cvičení, polytechnický kroužek, pěvecký sboreček 
Veselá nota, práce s počítačem, cyklovýlety, břišní tance, kroužek hudebně pohybové 
výchovy, mažoretky, angličtina. 
 
Ráda bych však vzpomínání na uplynulá léta zakončila jinak, než statistikou či pouhým 
výčtem. V minulém příspěvku jsem napsala, jakou radost jsme měli v roce 1959 
z jednoduchých obrázků, kreslených paní učitelkou Zdenkou. Tahle paní učitelka se u nás ve 
školce před deseti lety znovu zastavila. Opět nás potěšila dárkem….. 
   
 
                                                                                                                             I. Pešťáková  
 
 
 
 



Zdena Petráčková 
 
A léta šla- 
 
Tím  stejným rytmem každodenním.                      A znenadání ten svět končí. 
Ani jsem nesčítala vrásky-                                       Cesta se mi ztrácí. 
já prostě odmítala stárnutí                                      Ta dlouhá namáhavá cesta 
u té mé vytoužené lásky-                                          na které však našla jsem 
u dětí.                                                                         čistou lásku 
                                                                                    upřímný smích i pláč i objetí. 
 
Dnes už vím                                                               A poznání- že pravdě svět  
co každá láska                                                           může se učit jen od dětí. 
žádá si obětí. 
Co nervů jste spořádaly                                           Tisíci dětem 
vy ručičky nožičky                                                    Na chvíli byla jsem máma. 
kli čky a pusinky. 
 
To jsou jen něžné výčitky maminky.                       Tak přeci nikdy nemůžu být sama. 
Byli jste všichni moje                                                V každičkém zůstalo kousíček mne- 
A byla jsem ráda                                                       v pohádce  
že jsem vás měla.                                                             v obrázku 
                                                                                    i v chudobce skrčené tak blízko u 
země. 
 
Jen s vámi jsem na chvíli uletěla                            A snad aspoň v některých 
tomu světu                                                                zůstalo slovíčko, věta 
co ztrácí to zdravé jádro člověčí.                           že ve věcech nejsprostších 
Tomu světu honby za mamonem-                          je největší kouzlo a štěstí 
světu zchřadlé poezie                                               tohoto světa. 
s kterou nám není do řeči. 
 
Světu- kde moudrost               
Je často jen směšná ctnost- 
Kde podezřelá 
Zdá se upřímnost. 
 
Světu- kde lokty a fráze 
vítězí nad duší- 
světu, který nás všechny pokouší 
zmocnit se, zradit, ošidit 
a kašlat na lidi. 
 
V tom světě každodenně 
tady stávals Ty- 
Ty raubíři s očima neviňátka 
 a čekal jsi 
až otevřou se vrátka 
do světa pohádek a barviček 
zvířátek a broučků- 
a ani jsi netušil- 
Ty rozpustilý kloučku 
že dáváš mně víc než práci. 
 
 
 
 
 



Proč se vlastně v bytovkách opět provádí výkopové práce? 
 
 
         V loňském roce dokončila prováděcí firma stavbu kanalizace v bytových jednotkách . 
Bohužel, naši předchůdci nedokázali zabezpečit řádný dohled nad prováděním stavebních 
prací a v důsledku toho se po dokončení akce objevily závažné nedostatky na provedeném 
díle. Naštěstí se nám podařilo pozastavit  nesmyslný záměr dodavatele osít v měsíci listopadu 
nezpevněné plochy travním semenem a přeložit jej na jarní měsíce. Propadlé povrchy, 
zaviněné nedostatečným hutněním, byly zákonitě předmětem reklamace v záruční době a 
dodavatel byl nucen ve velkém rozsahu provést nápravu. Naší zesílenou kontrolou  a 
pozitivním přístupem prováděcí firmy, která na odstranění závad nasadila jinou stavební četu, 
se podařilo veškerá prostranství uvést do náležitého stavu. Nyní se stavební práce na opravě 
povrchů chýlí ke konci a já děkuji občanům za trpělivost a ohleduplnost během provádění 
výkopových prací.   
 
                                                                                                      Jiří Hahner 
                                                                                                      starosta obce  
  
 

Co znamenají změny ve stavebním zákoně?  
Ing. František Nerad – autorizovaný inženýr 

     Od 1.1.2007 platí nový zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon).  Tento zákon přinesl mnoho změn do stavebních činností, zvyků, jak v té 
části stavění, tak zejména územního plánování. Ani já osobně nejsem z tohoto zákona nijak 
nadšený, protože mě nutí na stará kolena se učit, hodně číst a jinak přemýšlet.  Na druhou 
stranu, když člověka nebude nic nutit se pořád něco nového učit, skončíme v jeskyních. 
Narazil jsem nedávno na jeden odborný článek o územním plánování, který docela dobrou 
formou popisuje problematiku územního řízení, takže se pokusím něco z toho 

zprostředkovaně uvést pro 
Barňák, co by vedlo více lidí 
k pochopení celé té široké 
problematiky (Ing. Jitka 
Kylarová, Zdroj: Verlag 
Dashöfer). 

  Po našem vstupu do EU 
musíme poněkud přehodnotit 
náš způsob myšlení i 
v územním plánování.  Je 
nutné šetřit půdou, stavět 
efektivně a energeticky 
nenáročně.  

(foto z Vídně – výsledek dobrého ÚP – Ing. Nerad - 1998) 

I k tomu je potřeba dobře promyslet územní plán a v podstatě umístění každé stavby v něm. 
Mnoho lidí se mě stále ptá: Proč to je tak složité? Všichni, kteří navštívili některá města a 
obce v zahraničí a umějí se dívat objektivně mi určitě potvrdí, že v německých nebo 
rakouských městech i vesnicích se jim uspořádání staveb, ulic náměstí jeví jinak. Je to jiným 
systémem územního plánování, než na jaký jsme tady byli zvyklí. Není kolem nich spousta 
přílepků, přístaveb, nástaveb a jiných nepravostí. I na malých obcích vypadají stavby a ulice 
klidněji, než v některých „nervózních“ českých obcích. Je to jiným územním plánováním. 
Ing. Kytlarová to popisuje takto: 

 

 



 Podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), je 
umísťování staveb, terénních úprav a zařízení a další změny v území možné na základě 
územního rozhodnutí, pokud se nejedná o stavby, terénní úpravy a zařízení, které tomuto 
postupu nepodléhají (a které jsou v zákoně uvedeny) anebo se jedná o stavby terénních úprav 
a zařízení a další změny v území, které lze umístit v tzv. zjednodušeném řízení, nebo na 
základě územního souhlasu. Prováděcím předpisem stavebního zákona k danému tématu je 
vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a 
územního opatření.Změny ve využití území vč. umísťování staveb a ochrana veřejných zájmů 
v území podléhaly vydání územního rozhodnutí rovněž podle dřívějšího stavebního zákona č. 
50/1976 Sb. V novém stavebním zákonu však došlo proti dřívější zákonné úpravě k větší 
diferencializaci jak druhů staveb, terénních úprav, zařízení a jiných změn území, tak 
postupů, jimž podléhají. Předně je třeba zdůraznit, že územní rozhodnutí patří mezi nástroje 
územního plánování - po územně plánovacích podkladech, politice územního rozvoje a 
územně plánovací dokumentaci. Územním rozhodnutím se stanoví podmínky pro změny v 
území, většinou s trvalými důsledky, a proto je územní rozhodování velmi důležitou částí 
stavebního zákona. Orgány obcí a krajů tak rozhodují ve svém správním území o tom, jak 
bude svěřené území využíváno, včetně toho, jaké stavby zde budou nakonec postaveny. To 
zároveň těmto orgánům přináší povinnost koordinovat v daném území různé zájmy a v 
neposlední řadě i velkou odpovědnost za správu území.  

U nás je územní plánování dost podceňováno a výsledkem jsou potom taková stavební 
zvěrstva, jaká známe i ze Strašic (náves, kasárna, několik rozpracovaných, ale 
nedokončených stavebních obvodů). První pokus „alespoň nějak“ řešit stavební obvod je 
pokus v Koutě, pod třešňovkou. Přístup lidí k tomu je různý, většinou takový typicky český – 
„já si budu dělat co chci a nikdo mi do toho nemá právo kecat“.  Výsledkem jsou potom buď 
šílenosti typu tzv. „podnikatelské baroko“, tedy rodinné domky s věžičkami, cingrlátky, ke 
kterým se buď přistavuje, nebo jsou zbytečně velké a nevyužívané. Nebo stavby, které není 
majitel schopen ani udržovat, takže vypadají hrozně, ohrožují sousedy. Pokusíme se někdy 
v letním období udělat jakousi veřejnou diskusi nad obecním územním plánem a někam 
Strašice nasměrovat. Myslím, že by si to docela zasluhovaly.  

Zahájili jsme jednání se stavebním úřadem v Rokycanech o koordinaci práce na územním 
plánování a stavebním řádu, která by měla pomoci lidem se v tom orientovat. Vím, že to dnes 
stavebníci nemají jednoduché a naším cílem není jim to ještě komplikovat, ale chceme jim 
pomáhat.  Měli by si však nechat poradit a jsme k tomu připraveni. Osobně sice nemám nový 

stavební zákon ještě zažitý jako 
ten starý, ale nějaké informace 
jsme již získali, takže se přijďte 
klidně zeptat. Mnoho lidí však na 
stavby spěchá a nebo se rozhoduje 
na poslední chvíli a to není nikdy 
dobré.  Musíme si už jednou začít 
odvykat, že postavit dům není 
legrace. V zahraničí to je pro 
většinu lidí vrchol jejich života  a 
někteří toho nikdy nedosáhnou.  

( foto Ing. F. Nerad- rok 1996) 

Jen u nás si mnozí myslí, stejně jako v minulosti, že si je to každý schopen udělat sám. Není 
to pravda. Na vedlejší fotografii je strašická ukázka zmršeného územního plánu.  

 

 

 

 



Likvidace tuhých komunálních odpadů (TKO)  
Ing.František Nerad - místostarosta 

 
      Vážení spoluobčané, dostáváme na radnici stížnosti. Není na tom nic divného, takže se je 
snažíme řešit, pokud možno smírčí cestou, aby byly obě strany spokojené. Dost často se tyto 
věci týkají způsobu a formy vyváření TKO, tedy odpadů z našich domácností z popelnic a 
kontejnerů. Obec Strašice se pokoušela a stále pokouší zlepšovat komfort našich domácností. 
Jistě lze pochopit, že zlepšování této problematiky stojí peníze. Dodávám, že to není jen 
problém Strašic, ale v podstatě celé zeměkoule. Uznávám, že jsme zvýšili cenu vyvážení 
TKO pro některé lidi o moc, ale pokud bychom to neudělali, velmi brzy by na to Strašice 
doplatily jako celek mnohem víc. 
       Některé věci, které u nás ten problém komplikují jsou však zhola zbytečné. Každá mince 
mívá dvě strany a tak se i stalo, že  poslouchám ve stejný den stížnost občana  a ten samý den 
stížnost popeláře na totéž. Je fakt, že obě stížnosti jsou zbytečné, kdyby se dodržovala 
základní pravidla, daná už dlouhou dobu. Uznávám, že člověk si nemusí pamatovat zákony, 
předpisy nařízení. Ale měl by si vštípit, zejména u ekologických věcí, některé základní 
návyky  a dělat je tak, aby nad nimi nemusel přemýšlet. Třídění odpadů, úklid odpadů, 
nedělání naschválů a někdy jen dodržování jednoduché selské úvahy by mohlo mnoho věcí 
změnit a zamezit zbytečnému rozčilování.     
      V jeden den v dubnu si přišli stěžovat dva lidé na nevyvezené popelnice a ve stejný den si 
přišla stěžovat obsluha popelářského vozu, na nepatřičný obsah některých popelnic. Ano, 
bylo by možné, nasednout k nim do vozu a jet se podívat na obsah, ano bylo by možné jet 
s občanem se podívat proč mu nebyla popelnice vyvezena. Ale proč? Pokud nechceme mít 
problémy,musíme se chovat rozumně. Každý může udělat chybu, ale napravit své chyby 
může jen ten, kdo je udělal. Hledat si na napravování vlastních chyb prostředníka se mi nezdá 
dobrým řešením.  A myslím to na obě strany. Takže vážení spoluobčané si dovolím 
zopakovat výňatek z naší  OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY OBCE STRAŠICE č. 1 /2001 

o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. 

 
Článek II - Závaznost vyhlášky. 
Vyhláška je závazná pro: 
1. všechny fyzické osoby, které mají trvalý pobyt na území obce a pro všechny fyzické 
osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci na 
katastrálním území obce. 
Článek IV -  Shromažďování odpadů. 
Fyzické osoby jsou povinny vytříděný komunální odpad na území obce Strašice 
shromažďovat takto: 
1. Odpad uvedený pod písmenem a) až c) osoby shromažďují do velkoobjemových nádob s 
označením oprávněné osoby, barevně rozlišených takto: 
- papír - barva modrá 
- sklo - barva zelená 
- plasty - barva žlutá 
Nádoby jsou umístěny na následujících stanovištích: 
- ve Dvoře na křižovatce u č.p. 520/I 
- v Koutě na křižovatce u č.p. 432/II 
- v sídlišti u pošty na veřejném prostranství u č.p. 563/II 
- v sídlišti u restaurace Merkur- Casino 
- v sídlišti za obecním úřadem na veřejném prostranství u č.p.465/II 
- na Huti na křižovatce u č.p. 55/III 
3. Nebezpečný odpad. 
4. osoby nejméně dvakrát do roka, termín, místa soustředění a další podmínky zveřejní 
obecní úřad, na úřední desce, na plakátovacích plochách a místním rozhlasem.  
3. Objemný odpad  
Shromažďování objemného odpadu organizuje obec do velkokapacitních nádob nejméně 
dvakrát v průběhu kalendářního roku. Umístění nádob, datum a ostatní podmínky zveřejní 
obecní úřad na úřední desce, plakátovacích plochách a místním rozhlasem. 
  



4. Zbytkový odpad 
Shromažďují osoby do vlastních nebo pronajatých popelových nádob za které se považují: 
- typizovaná, kovová a neporušená popelnice o objemu 110 litrů.  
- kovový kontejner o objemu 1 100 litrů 
- velkoobjemový kontejner 
Popelovou nádobu umístí vlastník na vlastním pozemku a v době svozu, na dobu nezbytně 
nutnou na místě přístupném pro odvoz tak, aby popelová nádoba nebránila provozu na ko-
munikaci. 

Správce obecního bytového fondu umístí popelové nádoby a kontejnery podle pokynů obce. 
Pokud vznikne zbytkový odpad při pohybu osob na veřejném prostranství obce, shromažďují 
jej osoby do odpadkových košů rozmístěných na veřejných prostranstvích obce. 

 
Článek V - Způsob odstraňování odpadů. 
Fyzické osoby jsou povinny vytříděný komunální odpad na území obce Strašice odstraňovat 
takto: 
1. Pneumatiky a stavební odpad ukládáním na vyhrazeném místě skládky TKO Strašice, 
podle pokynů pověřené osoby (správce skládky), v době stanovené provozním řádem 
skládky. 
2. Výkopovou zeminu  
· využitím jako přírodní materiál pro zemědělské, zahrádkářské nebo jiné pěstitelské účely, 
· využitím k terénním úpravám, 
· ukládáním na vyhrazeném místě skládky TKO Strašice, podle pokynů pověřené osoby 
(správce skládky), v době stanovené provozním řádem skládky. 
3. Biologický odpad 
· využitím na vlastním pozemku, či na jiném pozemku (se souhlasem vlastníka) ke 
kompostování 
· využitím dřevní hmoty bez škodlivých příměsí jako paliva 
4. Kovový odpad 
· ukládáním ve sběrně druhotných surovin v obci Strašice v době stanovené provozním řádem 
· shromážděním podle pokynů obce zveřejněných na úřední desce, plakátovacích plochách a 
místním rozhlase 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     Vlastně až nyní jsem si uvědomil, že i obec Strašice nepracuje jak by měla, protože 
nemáme v OZV zakotven  Sběrný dvůr, takže se to pokusíme na zastupitelstvu napravit. 
Musíme udělat změny této vyhlášky. Nicméně prosím, abyste se pokusili vyhnout případným 
problémům tím, že nebudete do popelnic vkládat věci, které tam nepatří. Přikládáme dopis, 
který jsme dostali od společnosti Rumpold R Rokycany. Děkuji za pochopení. 

Městský úřad Strašice 
K rukám místostarosty Ing. Nerada 

Věc: obsah vyvážených popelových nádob 

V poslední době přibývá stížností na nevyvezení popelnice ve Vašem městě. Určitě některé 
stížnosti jsou oprávněné, ale v plno případů se jedná o to, že nelze popelnici vyvézt z důvodu 
nevhodného odpadu. Zejména se jedná o teplý popel, kde by mohlo dojít ke vznícení celého 
auta. Dále se jedná o stavební suť, sklo, izolační materiál, kde může dojít k poškození vozu, 
nebo i úrazu popeláře. Dále se jedná o větve a různý obalový materiál, který do popelnice 
našlapou a pak nejde vysypat. V takovém případě si pak lidé stěžují, že buď nechávají 
poloplné popelnice a nebo, když s tím bouchají, k poškozování popelnic. Pojem komunálního 
odpadu, který patří do popelnic-nic je specifikovaný v zákoně o odpadech č. 185/2001 Sb. 
Doufáme v další dobrou spolupráci 

V Rokycanech 18.4.2007. Miroslav Honzík 
vedoucí provozu 

Rumpold Rokycany 



Historie pomníku obětem I. a II. světové války ve Strašicích 
 
 Pomník, který stojí dodnes v pozměněné podobě na strašické návsi ( dříve náměstí), byl slavnostně 
odhalen 25. července 1926. Jak je psáno v kronice obce: „ Aby památka na ty, kdož získali si 
nesmrtelných zásluh o osvobození našeho národa, neupadla nikde a nikdy v zapomenutí, uložily si 
naše obce vlasteneckou povinnost postaviti jim důstojné památníky, které by občanům stále 
připomínaly jejich velikou, a obětavou lásku k vlasti a národu.“ 
 Obec Strašice se začala vážně zabývat myšlenkou stavby pomníku ve dvacátých letech minulého 
století. Byla ustanovena zvláštní komise „ Komitét pro postavení pomníku padlým  a našim 
osvoboditelům“ , která se ustanovila na schůzi dne 24. září 1922. Na této schůzi bylo dohodnuto, že 
téhož roku bude dne 28. října uspořádána sbírka. Členové komise se rozešli po strašických domech a 
podařilo se jim vybrat 2308 Kč. Strašičtí příznivci darovali 1000 Kč a pan ředitel Emil Modr 
z Moravské Ostravy daroval taktéž 1000 Kč.  
 Vybírání peněz pokračovalo v roce 1923, kdy bylo sehráno 6. dubna ve prospěch stavby pomníku 
dětské divadelní představení „ D ědeček Mech“, které vyneslo 735 Kč 60 haléřů. Jednota „Sokol“  
sehrála divadelní představení „Pravda“ , čistý výdělek pro podporu stavby činil 580 Kč. 
 Roku 1924 bylo napsáno panu J. Spoustovi do Chigaga, který se jako strašický rodák zajímal             
o pomníkovou akci. Neváhal uspořádat sbírku mezi ostatními rodáky a společně s Janem Šlapákem 
vybrali 2800 Kč. Z tzv. aprovizačních úspor bylo darováno k postavení pomníku 2 500 Kč. Tímto 
dosáhla hotovost 12 000 Kč. Při této výši finančních prostředků bylo možno uvažovat o realizaci 
celého podniku. Profesor pan V.Živec z Městského učitelského ústavu v Hořovicích poslal celou řadu 
náčrtů i zmenšených modelů pomníku a vybral při své návštěvě ve Strašicích i vhodné umístění. Pro 
tento pomník se mu zamlouval 
roh školní zahrady ( dnes by to 
bylo místo u bytovky nad 
poštou). Na základě těchto 
návrhů oslovilo obec několik 
kamenických a sochařských 
firem, mezi nimi i akademický 
sochař Vojta Šíp z Plzně. 
 Po dlouhém uvažování a 
vybírání došlo ke všeobecné 
shodě, jako vítězná varianta byl 
zvolen pomník s postavou                             
našeho prezidenta                      
„ Osvoboditele“ T.G. Masaryka. 
Vítězný návrh zpracoval výše 
zmiňovaný akademický sochař 
Vojta Šíp, nabídka realizace 
pomníku se všem líbila a cena 19 000 Kč byla pro obec přijatelnou. Umístění pomníku bylo ovšem 
pozměněno, V.Šíp navrhl dolní část strašického náměstí ( dnes náves). 
 Slavnost odhalení byla určena  na den 25.července 1926. V předvečer tohoto dne se konalo v hostinci 
„ U Libuše“ představení Dělnické Tělocvičné Jednoty- Utrpení legionářovo od Z. Etinského. 
Studentský spolek ve Strašicích vystoupil s hudební akademií v hotelu Pošta. Vybrané peníze byly 
věnovány opět na stavbu pomníku (DTJ- 262 Kč, Spolek studentů 324 Kč 22 haléřů. V neděli dne     
25. července se již stávalo v pět hodin ráno, kdy byl vyhlášen budíček. Náročný program byl zahájen 
průvodem z I. čtvrtě od Opatrných a ze III. čtvrtě od Modrů k pomníku. Počasí ovšem účastníkům 
slavnosti nepřálo, od rána poprchávalo a tak  celková byla účast malá. 
Na náměstí u pomníku se konalo přivítání hostí s proslovem k odhalení.Úvodní řeč pronesl za komitét 
odborový učitel pan Václav Černý. Hudbu zajišťoval „ Pěvecký sbor Dělnické Tělocvičné jednoty I“, 
který byl dirigován V. Kratochvílem. Slavnostní řeč také pronesl poslanec a zemský školní inspektor 
Vojtěch Beneš. Poté následoval doslov V. Tupého a recitace dítek. Nakonec slavnosti byly odevzdány 
pamětní listy rodinám padlých legionářů.  
 
 

 



 Finanční výsledek slavnosti činil 5 291 Kč 56 haléřů. Velká část vydání na pomník však zůstala 
neuhrazena a tak se za tři týdny při posvícení konala další slavnost. Slavnostní řeč pronesl pan Ing. 
Panuška, který při této příležitost „ po zásluze zúčtoval s Habsburky a Římem“. Tato slavnost vynesla 
1735 Kč 76 haléřů. 
 Celkem se nachází na části pomníku věnované I. světové válce 70 jmen. Sedmdesát různých osudů 
smutně promlouvá z kroniky Obce Strašice. Nezvěstní , těžce ranění, nemocní bojovali na všech 
evropských frontách. Nesmíme také zapomenout osm mužů, kteří  zamřeli na následky válečných 
útrap a jejich jména nejsou na pomníku. Jaroslav Tittl, Hynek Hochmann, Hynek Baum, Josef Straka, 
Václav Bartíšek, Josef Sedlák, Karel Moc, Josef Kratochvíl jsou pochováni na strašickém hřbitově.  

 Druhá světová válka, jejíž konec si připomínáme právě 
v květnu, se také nemilosrdně zapsala do dějin naší 
obce. Kamenná socha prvního prezidenta T.G. 
Masaryka byla za okupace odstraněna, poté byla rozbita 
a zakopána. Po válce nastal čas uctít památku 
umučených a padlých v revoluci. 28. října 1948 byla 
slavnostně odhalena deska věnovaná obětem druhé 
světové války. Původní socha byla nahrazena 
bronzovou kopulí, na kterou vytepal  cizelér pan 
Plešmíd lipovou ratolest. Při odhalení pomníku měl 
slavnostní řeč českobratrský farář a řídící učitel 
Procházka ze Zdic. Za okresní akční výbor z Rokycan 
mluvil pan Tyrpekl, který byl vězněný 6 let 
v koncentračním táboře v Německu . Za místní posádku 
promluvil pplk. Jezerský. 
 Šestnáct jmen, šestnáct nedožitých životů přibylo na 
pomníku přibylo. Je důležité si je připomenout, vždyť 
zapomínat by se nemělo. Tyto jména jsou součástí 
svědomí českého národa: Brynda Václav, Freünd Josef,  
Freünd Karel, Freündová Matylda, Janeček Bohumil,  
Janečková Jana, Klír Karel, Krýlová Anna, Michal 
Václav,  Mottl Karel,  Opatrný František (1891), 
Opatrný František( 1922),  Pajer Václav, Svejkovský 

Karel, Vokáč Karel, Zdvořák František. 
 V desce samotné je zaletován spis tohoto znění: Tato pamětní deska  byla l.p. 1948. péčí místní rady 
osvětové ve Strašicích, v tamních železárnách nákladem 10 000 Kč ulita a na pomník z první světové 
války připevněna. 
 Na uhražení nákladu byla provedena dne 15. 8. 1948 veřejná sbírka na níž přispělo s pochopením 
veškeré obyvatelstvo městečka Strašic. Desku zhotovili místní zaměstnanci železáren: Josef Plešmíd, a 
slévači Stanislav Kunc a Antonín Sládek z materiálu dříve sebraného. 
 Ve Strašicích v říjnu l.p. 1948 
Podepsáni: V. Zajíček, Sova Karel, J. Bělohlávek. 
 
 Každoroční květnové pokládání věnců na památku obětem obou válek bylo důstojnou připomínkou 
zmařených životů. O něco méně důstojněji působí pomník dnes. Nesmyslné odstranění historického 
plůtku umožnilo, aby posvátný klid byl narušen. Ne nadarmo již starověké civilizace vytvářeli okolo 
pomníku svých mrtvých posvátné okrsky. Někdo může namítnout, že se jedná pouze o „pomník“ . 
Zjednodušování významu slova pomník je chybou. Nezvěstní mají na tomto památníku své jméno. Pro 
ně je tento kus kamene hrobem v domovině. Vždyť i Keltové stavěli symbolické hroby svým 
ztraceným a starali se o ně. Tyto symbolické hroby nebo pomníky měli své ohrádky ze dvou 
základních principů. Jedním z nich bylo, aby na pomník nechodili močit psi a jiná zvířata, došlo by 
tím k znesvěcení. Druhým principem je symbolika rozdělení světů na ty, kteří jsou za plotem – svět 
mrtvých, a na ty, kteří jsou před plotem- svět živých. Zkrátka, je to jako by jste zbourali zeď u kostela. 
Plůtek u pomníku měl svou závažnou funkci. Byl historicky nedílnou součástí  pomníku . Vytvořen 
byl v jednotném architektonickém stylu jako pomník sám.  Myslím si, že ani úprava okolí pomníku 
nestojí za nic. Pumpa před ním je možná důstojnou připomínkou firmě Sigma. Vysázené tuje zásadně 



porušují původní myšlenku architekta. Jedna z nich je přímo v ose pohledu z náměstí.  Za zmínku 
stojí, že v dřívějších dobách bylo zvykem dávat na pohlednice dominanty obce – školu, kostel s farou, 
radnici, pomník padlým. Inu doba se mění. Radnice zahalená do břízolitového kabátku je  tradicí, 
škola se již obléká do nového, kostel mění barvu k lepšímu a pomník….  by měl být důstojnou 
památkou obětí světových válek, které si připomeneme právě v květnu. 
                                                                                                                          Mgr. Tomáš Makaj 

Zprávy ze spolků 

                                                               

Zpráva o činnosti MO ČRS Strašice 
 Od poslední VČS MO ČRS Strašice uplynul právě jeden rok, rok vyplněný prací výboru  a celé MO, 
která byla zaměřena ke zlepšení podmínek pro sportovní rybolov na revírech svěřených naší 
organizaci k hospodaření a rovněž na dvou revírech místního významu (tj. rybnících Nádržka a Pod 
Kostelem). Naše organizace má 280 dospělých členů a 53 dětí ve věku do 15 let.                                                                                                                                        

 Výbor se scházel v průběhu roku pravidelně. Účast některých členů výboru na schůzích výboru byla 
minimální, ale většina členů výboru se scházela pravidelně. O proti minulým rokům je nutno 
konstatovat, že funkčnost a práce výboru MO ČRS Strašice se mírně zlepšila. V průběhu roku 2006 
naše organizace pečovala o svěřené revíry i o revíry místního významu. Podařilo se nám zorganizovat 
brigády na zlepšení prostředí u Padrťského potoka  i u ostatních vod. Provedli jsme úpravu břehových 
porostů, sebrali odpadky, odstranili z koryt potoků padlé stromy, vyčistili břehy.  
V jarním a podzimním období roku 2006 bylo provedeno vylovení ročka pstruha potočního ze 
3 chovných potoků. První výlov byl realizován dne 15. března 2006 na potoce Bartošák, při kterém 
bylo vyloveno 176,- ks  pstruha potočního. Druhý výlov byl realizován rovněž dne 15. března 2006 na 
Náhonu u pana Kleihampla, při kterém bylo vyloveno 45,- ks pstruha potočního. Třetí výlov byl 
provedem 21. 10. 2006 na Cheznovském potoce, při kterém bylo vyloveno 311,- ks  pstruha 
potočního.   Při těchto výlovech bylo celkem vyloveno 532 ks pstruha potočního. Tyto pstruzi potoční 
byli vysazen do rybářského revíru Padrťský potok 2, který naše organizace obhospodařuje.  Za 
vysazení výše uvedeného počtu pstruhů potočních MO Strašice obdržela od Českého rybářského 
svazu, Západočeského územního svazu Plzeň, částku  3452,- Kč.    
 Dále za zmínku stojí skutečnost, že i v roce 2006 byly do revírů místního významu „Nádržka“ a 
„Rybník pod Kostelem“ vysazeny ryby za  75 000,- Kč. V přepočtu na hmotnost bylo do revírů 
místního významu vysazeno celkem 25 q kapra. Zarybnění revírů místního významu bylo realizováno 
ve 3 etapách. Vzhledem k výše uvedeným číslům je třeba konstatovat, že z porovnání se svazovými 
vodami máme dobře zarybněné RMV. I v letošním roce se rovněž počítá se zarybňováním revírů 
místního významu. 
V souvislosti se zarybňováním RMV je nutno uvést nemilou skutečnost, že dne 13. 6. 2006 došlo ke 
znečištění povrchových vod v rybníce Pod kostelem silážními šťávami. Tyto silážní šťávy se do 
rybníka  Pod kostelem dostali zřejmě ze zemědělské farmy v areálu bývalého kravína ve Strašicích. 
V důsledku výše uvedených skutečností došlo v rybníku Pod kostelem k úhynu cca 3 q ryb. Majitel 
výše uvedené zemědělské farmy zajistil z větší časti vylovení a odvoz uhynulých ryb. Dále majitel 
zemědělské farmy uhradil MO ČRS Strašice v plné výší škodu, která vznikla v důsledku úhynu ryb 
v rybníce Pod kostelem. Tato škody byla výborem MO ČRS Strašice vyčíslena na 15 000,- Kč. Částka 
byla použita na opětovné zarybnění rybníka Pod kostelem.  
   Závěrem všem přejeme v nové rybářské sezóně hodně pěkných zážitků u vody a velké úlovky, 
v osobní životě hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.  Rovněž děkujeme všem členům MO ČRS 
Strašice, členům výboru MO  za činnost vykonanou v roce 2006.   
 
 
 



 
Výroční schůze zahrádkářů ve Strašicích 
Přes sedmdesát  členů a hostů se sešlo dne 14.dubna na výročním jednání  Českého zahrádkářského 
svazu ve Strašicích. Smyslem této výroční schůze nebylo pouze zhodnocení vykonané práce 
organizace, které ve zprávě výboru , přednesl její předseda přítel Jan Vaněk. 
 Cílem, který se rozhodně podařil, bylo v přátelském prostředí  si popovídat o problematice 
zahrádkaření, ale i si  dobře zazpívat a pobavit se. O to se v plné míře postaralo Collegium musicum se 
svými zpěváky a s chutí hrající kapelou pana Karla Elicara. 
 Na jednání byl pozván i starosta Strašic pan Jiří Hahner, který v krátkém projevu zahrádkáře seznámil 
s životem v naší obci. 
 Setkání zahrádkářů bylo úspěšné a tak můžeme říci, že tato organizace obohacuje nejen život svých 
členů, ale i obce. 
 Přátelé, kteří máte rádi přírodu, přijďte mezi nás, budete vítání. 
                                                                                                                             Výbor ČZS 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sportovní ozvěny 
 

Hokejový klub HC Strašice 
byl založen 14.8.1998. 
První dva roky bojoval klub 
v rokycanském okresním 
přeboru. Poté postoupili 
strašičtí hokejisté do 
sdruženého přeboru 
Plzeňska, který je rozdělen 
na tři základní skupiny. Ve 
skupině C se mužstvo 
drželo čtyři  roky, ve 
skupině B tři roky. Letošní 
vítězství v této skupině 
posouvá strašické borce do 
skupiny A. 
 
Základní sestava týmu: 

brankář Charvát R., brankář Mottl, první útok- Anděl, Stupka D., Stupka F., Nový F., Dezort. Druhý 
útok- Fidler, Bouček M., Houdek, Milota, Boreček M. Třetí útok – Drnec, Hatlmann, Musil, Diviš, 
Tejček, Nový Michal, Klír. 
Kapitánem týmu je Jiří Anděl. Trenérem je Ota Job a Jiří Anděl. Oba dva se společně starají ještě o 
veškeré organizační záležitosti, mezi které patří zajišťovaní ledových ploch. Nelehkou záležitostí je 
také zajištění finančních prostředků na sezónu. Hráči si hradí výstroj ze svých kapes. Sezóna 
2006/2007 ukázala, že i přes všechny překážky lze hrát dobrý hokej. HC Strašice vyhrálo II.B třídu  
s náskokem šesti bodů. 
  
 Závěrem děkujeme všem hráčům za jejich výkony a snahu. Poděkování také patří sponzorům a obci 
Strašice za finanční podporu.  
 
 
V červnovém čísle Barňáku navštívíme fotbalisty  TJ Spartaku Strašice 
Oznámení 
Pokud někdo z občanů bude potřebovat výpis z rejstříku trestů velmi rychle, může si žádost podat 
v Plzni u Okresního soudu Plzeň sever ve Stehlíkově ulici ( nalézá se hned pod Vojenskou nemocnicí). 
Zde bude žadateli vystavena elektronická forma rejstříku na počkání. Pro větší zrychlení je lepší si 
přinést kolek v hodnotě 50Kč s sebou. Úřední hodiny jsou v pondělí, úterý, čtvrtek a pátek 8-15 hodin, 
ve středu 8-17. Telefon: 377 869 611. 



Přehled kulturních akcí  na květen 
 
 Dne 4. května v pátek se bude konat kladení věnců k pomníku 
obětem první a druhé světové války na strašickém náměstí- žáci, 
učitelé a vedení ZŠ Karla Vokáče, paní Věra Šmolíková a zástupci 
obce vzpomenou výročí ukončení druhé světové války a připomenou 
památku těch, kteří položili své životy. 
 Důstojná připomínka proběhne také na hřbitově sv. Vavřince, u 
Zámečku  a u Melmatěje. 
 

Velpon není žádnej špásVelpon není žádnej špásVelpon není žádnej špásVelpon není žádnej špás    
       Místní knihovna ve Strašicích a Collegium musicum Strašice 

 Vás zvou na pořad s veselým zpíváním, povídáním a mysliveckým troubením, 
který se koná v úterý 15. května 2007 od 19 hodin ve společenské místnosti   ZŠ Karla 

Vokáče ve Strašicích 

      
              Zazpívají: Anna Juriková, Marie Plimlová, Vladislav Fiala a 
                              Karel Šlapák 
             Povídat bude: Alena Dušková, Václav Cafourek, Petr Matějka. 
             Zahraje: Collegium musicum  Strašice 

Vstupné dobrovolné 
Získané dobrovolné vstupné bude věnováno na opravu kostela  

sv. Vavřince ve Strašicích 
Upřímně zveme 

 
Na rozloučení, mé potěšení! 
postavím pod okny máj: 
aby věděli, falešní lidi, 
že jsem já chodíval k vám. 
                                        K.J. Erben 
 

Dne 19.května se budou konat Staročeské máje  
Tradiční májová zábava proběhne v Těních. 
Bližší informace se dozvíte na informačních tabulích. 
 
 
 


